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TIIVISTELMÄ 

Pulkkinen, Emma. 2024. Kykyuskomusten yhteys laskusujuvuusinterventi-

osta hyötymiseen 3–5. luokkalaisilla hitailla laskijoilla. Erityispedagogiikan 

pro gradu -tutkielma. Jyväskylän yliopisto. Kasvatustieteiden laitos. 28 sivua. 

Tässä tutkimuksessa selvittiin kykyuskomusten yhteyttä yhteenlaskusuju-

vuusinterventiosta hyötymiseen hitailla laskijoilla. Aiemmissa tutkimuksissa ky-

kyuskomusten on todettu olevan yhteydessä akateemiseen suoriutumiseen. Tut-

kimus on kuitenkin painottunut yläkouluikäisiin ja sitä vanhempiin opiskelijoi-

hin, eikä matematiikan oppimisvaikeuksien ja kykyuskomusten välistä tutki-

musta juurikaan ole. Myös suomalaista tutkimusta kykyuskomusten yhteydestä 

oppimistuloksiin on vielä vähän. 

Tutkimuksen aineisto on osa Minäpystyvyys ja oppimisvaikeusinterventiot 

(SELDI) -hankkeen aineistoa. Aineisto on kerätty vuosina 2013–2015. Analyysi 

toteutettiin IBM SPSS Statistics 29 -ohjelmalla. Mittausajankohtien välisiä eroja, 

eli laskusujuvuuden kehitystä intervention jälkeen tarkasteltiin toistomittausten 

varianssianalyysillä. Tämän jälkeen kykyuskomusten yhteyttä tähän muutok-

seen tarkasteltiin hierarkkisella regressioanalyysillä. 

Analyysin mukaan oppilaiden yhteenlaskusujuvuus vahvistui intervention 

myötä, mutta kykyuskomukset eivät olleet yhteydessä tähän muutokseen. Tä-

män tutkimuksen otos oli määrälliseksi aineistoksi hyvin pieni (N = 77), eikä tut-

kimuksen tulosta voida siten pitää kovinkaan yleistettävänä. Kykyuskomuksia 

kuvaava summamuuttuja jäi myös reliabiliteetiltaan alhaiseksi. Jatkossa kykyus-

komuksien yhteyttä yhteenlaskusujuvuusinterventiosta hyötymiseen tulisi tar-

kastella laajemmalla aineistolla ja luotettavammilla mittareilla. Samoin kykyus-

komusten yhteyttä ja vaikutusta koulumotivaatioon ja koulusuoriutumiseen olisi 

syytä tarkastella laajemmin.  

.  

Asiasanat: kykyuskomukset, yhteenlaskusujuvuus, laskusujuvuusinterventio   
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1 JOHDANTO

Lasten koulumotivaatiota – ja ihmisten motivaatiota ylipäätään – on pyritty ym-

märtämään eri motivaatioteorioiden ja -mallien avulla. Vaikka eri teoriat tarkas-

televat motivaatiota eri näkökulmista, pyrkivät kaikki omaltaan osaltaan selittä-

mään, miksi motivaatio on tärkeää oppimiselle. Koulupolun ensimmäisinä vuo-

sina lasten minäkäsitys on vielä suhteellisen positiivinen, ja motivaatio koulua 

kohtaan kokonaisvaltaista (Aunola, 2002, s. 109; Linnanmäki, 2004). Kouluvuo-

sien aikana minäkäsitys kuitenkin heikkenee, ja motivaatio alkaa kehittymään 

pysyvämmäksi ja aihekohtaisemmaksi (Aunola, 2002, s. 110; Linnanmäki, 2004). 

Lapsen kognitiiviset taidot myös kehittyvät ensimmäisten luokkien aikana siten, 

että lapsi alkaa rakentamaan omaa käsitystään itsestään myös vertailemalla itse-

ään muihin (Aunola, 2002, s. 109). Mielenkiinnon koulua kohtaan, motivaation ja 

omiin taitoihin liittyvien käsitysten on havaittu muuttuvan negatiivisemmiksi 

koulupolun aikana (Aunola, 2002, s. 112). Miten pystyisimme ymmärtämään las-

ten motivaatiota ja tukemaan sitä? 

Yksi oppimismotivaatiota selittävä malli on Dweckin (2000) kyvykkyysus-

komusteoria (implicit theories of intelligence), joka pyrkii selittämään sitä, miten 

oppilaan käsitykset omista kyvyistään vaikuttavat oppimiseen. Malli pohjaa Ec-

clesin (1983) odotusarvoteoriaan, jonka mukaan ihmisen toimintaan vaikuttavat 

omaan suoritukseen liitetyt odotukset ja tehtävään liittyvät arvot (Aunola, 2002, s. 

105; Wigfield & Eccles, 2000). Arvot kuvaavat tehtävän arvokkuutta ja kiinnosta-

vuutta, kun taas odotukset kuvaavat sitä, minkälaisia odotuksia, uskomuksia ja 

ennakko-oletuksia yksilöllä on sekä itsestään että tehtävää kohtaan (Aunola, 

2002, s. 106–108). Yhdessä nämä vaikuttavat oppilaan sinnikkyyteen ja suoriutu-

miseen, sekä ohjaavat myös yksilön tehtävävalintoja (Aunola, 2002, s. 106). Jos 

siis esimerkiksi kertotaulujen harjoittelu ei kiinnosta oppilasta eikä hän pidä sitä 

tärkeänä, hän tuskin harjoittelee niitä kovin sinnikkäästi. Kyvykkyysuskomus-

teoriassa kuvataan tarkemmin omaan toimintaan ja suoriutumiseen liittyviä odo-

tuksia sekä sitä, miten nämä vaikuttavat oppimiseen ja oppimismotivaatioon. 
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Tässä tutkielmassa kyvykkyysuskomusteorian mukaisia ajatuksia omista ky-

vyistä tai taidoista kutsutaan kykyuskomuksiksi. 

Kykyuskomusten yhteyttä koulumenestykseen on tutkittu paljon kansain-

välisesti yläkouluikäisillä oppilailla ja sitä vanhemmilla opiskelijoilla. Suomalai-

sessa kontekstissa tutkimus on vielä vähäistä. Tämä tutkimus pyrkii tarjoamaan 

tietoa siitä, miten kykyuskomukset ovat yhteydessä oppimiseen suomalaisessa 

koulukontekstissa. Koska aiempi tutkimus on pääasiassa keskittynyt tämän tut-

kimuksen otosta vanhempiin oppilaisiin, on mielekästä tarkastella tässä tutki-

muksessa 3–5. luokkalaisia oppilaita. Lisäksi tämä tutkimus ei keskity tarkaste-

lemaan kykyuskomusten yhteyttä yleisesti arvosanoihin tai matemaattisiin tai-

toihin, vaan tarkastelee erityisesti strategiapohjaisesta matematiikan yhteenlas-

kusujuvuusinterventiosta saatua hyötyä hitailla laskijoilla.  

1.1 Kykyuskomukset 

Ihmisen käsitykset, odotukset ja uskomukset omista ominaisuuksistaan ja niiden 

pysyvyydestä, eli kykyuskomukset vaihtelevat yksilöiden välillä. Dweckin (2000) 

kehittämän mallin mukaan nämä uskomukset voidaan jakaa kahteen eri teori-

aan; entiteettiteoriaan (entity theory) ja inkrementaaliteoriaan (incremental theory) 

(Dweck, 2000; Dweck & Molden, 2017). Entiteettiteoreetikot pitävät ihmisen omi-

naisuuksia tai kykyjä (kuten älykkyyttä, matemaattisia taitoja tai ujoutta) pysy-

vinä ja muuttumattomina (Dweck & Master, 2008). Kyseisen ominaisuuden mää-

rään ei pysty siis itse vaikuttamaan. Entiteettiteorian mukaista ajatusmallia omi-

naisuuksien muuttumattomuudesta kutsutaan muuttumattomuuden asenteeksi 

(fixed mindset) (Dweck, 2000). Vastaavasti inkrementaaliteoreetikot pitävät näitä 

ominaisuuksia muuttuvina ja muovautuvina (Dweck, 2000; Dweck & Master, 

2008). Niiden kasvuun ja kehitykseen yksilö voi siis itse vaikuttaa. Tätä ajatus-

mallia kutsutaan kasvun asenteeksi (growth mindset) (Dweck, 2000). Englannin-

kielisessä tutkimuskirjallisuudessa termejä käytetään rinnakkain (entity 
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theory/growth mindset ja incremental theory/fixed mindset), sillä termeinä ne kuvaa-

vat kutakuinkin samaa ilmiötä. Tässä tutkielmassa käytän ensisijaisesti termeinä 

kasvun asennetta ja muuttumattomuuden asennetta.  

Kyvykkyysuskomusteoriaa on käytetty useimmiten kuvaamaan käsityksiä 

älykkyydestä ja sen muovautuvuudesta. Kykyuskomusten on kuitenkin todettu 

toimivan samankaltaisesti akateemisten taitojen ulkopuolella esimerkiksi urhei-

lun (Biddle ym., 2003) ja ujouden (Beer, 2002) konteksteissa. Kykyuskomukset 

kuvaavat siis laajasti ihmisen käsitystä omista ominaisuuksista – kuten älykkyy-

destä, taidoista, kyvyistä, luonteenpiirteistä ja kompetenssista – monipuolisesti 

eri tilanteissa ja eri konteksteissa. On kuitenkin huomioitava, että kykyuskomuk-

set ovat aihekohtaisia ja ajatusmallit voivat erota eri aiheiden kesken (esim. 

Dweck & Molden, 2017). Yksilöllä voi siis olla muuttumattomuuden asenne ma-

tematiikassa (”En voi oppia matematiikkaa, vaikka kuinka harjoittelisin”), mutta 

kasvun asenne kirjoittamisessa (”Voin tulla paremmaksi kirjoittajaksi, jos harjoit-

telen kovasti”).  

Kykyuskomuksiin voidaan myös vaikuttaa yksilön ulkopuolelta. Esimer-

kiksi Aronsonin ja kollegoiden (2002) tutkimuksessa korkeakouluopiskelijoita 

ohjattiin kirjoittamaan kannustavia kirjeitä älykkyyden muovautuvuudesta nuo-

remmille oppilaille. Tehtävän todellisena tarkoituksena oli saada opiskelijoita 

muuttamaan samalla myös omia kykyuskomuksiaan kasvun asenteen mu-

kaiseksi. Interventiossa havaittiin, että erityisesti afrikanamerikkalaisten opiske-

lijoiden kykyuskomukset muuttuivat intervention myötä kasvun asenteen suun-

taan.  

Kykyuskomukset vaikuttavat monella tavalla ihmisen motivaatioon ja 

suoriutumiseen tehtävistä. Koska muuttumattomuuden asenteen omaavat hen-

kilöt ajattelevat kykyjen olevan muuttumattomia, pysyviä ominaisuuksia, he se-

littävät usein epäonnistumista kykyjen riittämättömyydellä (esim. Blackwell 

ym., 2007). He eivät siis usko, että esimerkiksi harjoittelun lisääminen olisi voi-

nut tuoda parempaa menestystä (Dweck & Master, 2008). He saattavat myös 

olla huolissaan siitä, kuinka älykkäiltä vaikuttavat muiden silmissä (Dweck & 

Molden, 2017). Koska kyvyt nähdään asiana, johon itse ei voi vaikuttaa, yksilö 
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saattaa suunnitella kokeessa huijaamista, vähempää opiskelua tai haastavien 

kurssien pois jättämistä (Blackwell ym., 2007). Haasteita ei siis pyritä voitta-

maan, vaan ennemminkin välttämään. Vastaavasti muuttumattomuuden asen-

teen mukaan kyvykkään ihmisen ei tarvitse ponnistella oppiakseen jotain 

(Dweck & Master, 2008). Taitoa siis joko on valmiiksi, tai sitä ei ole. Joka ta-

pauksessa näyttää siltä, että muuttumattomuuden asenteen omaavat henkilöt 

suhtautuvat suoriutumiseensa asiana, joka on ennalta määritetty riippumatta 

siitä, onko ihminen tehnyt kovasti töitä menestyksensä eteen. Tutkimuksissa 

onkin havaittu, että muuttumattomuuden asenne on yhteydessä suoritustavoit-

teisiin (performance goals) oppimistavoitteiden (learning goals) sijaan (esim. 

Robins & Pals, 2002). Nämä henkilöt pitävät siis itse oppimisen sijaan tärkeäm-

pänä sitä, miten tehtävästä suoriutuu myös muiden silmissä.  

Kasvun asenteen omaavat henkilöt suhtautuvat epäonnistumisiin hyvin eri 

tavalla muuttumattomuuden asenteen omaaviin verrattuna. Omia epäonnistu-

misia ei selitetä kykyjen riittämättömyydellä, vaan esimerkiksi harjoittelun riit-

tämättömyydellä (Dweck & Master, 2008): esimerkiksi ”Käytin liian vähän aikaa 

opiskeluun, ja siksi suoriuduin huonosti”. Omaa suoritusta on siis mahdollista 

parantaa, eli älykkyyteen ja kykyihin voi vaikuttaa. Vastaavasti taas onnistumi-

sen voidaan ajatella johtuvan ahkerasta työskentelystä ja harjoittelusta, ei luon-

taisesta ”lahjakkuudesta”. Epäonnistumisen voi nähdä tuovan tietoa yksilön sen-

hetkisestä taitotasosta, joka osaltaan ohjaa yksilöä harjoittelemaan lisää (Molden 

& Dweck, 2006, s. 194). Siinä missä muuttumattomuuden asenne näyttää johta-

van haasteita vältteleviin toimintatapoihin, kasvun asenne vaikuttaa lisäävän yk-

silön halua tarttua haasteisiin ja yrittää kovemmin.  

Aikaisemmissa tutkimuksissa on pääsääntöisesti todettu, että kasvun 

asenne on hyödyllisempi oppimisen kannalta. Blackwellin ja kumppaneiden 

(2007) tutkimuksessa kykyuskomusten havaittiin olevan yhteydessä siihen, mi-

ten opiskelijat suhtautuvat kyseisen oppiaineen opiskeluun jatkossa. Ne opiske-

lijat, joilla oli kasvun asenne, suhtautuivat opiskeluun sinnikkäämmin 

(esim. ”aion opiskella jatkossa kovemmin”), ja selittivät muita harvemmin epä-

onnistumista riittämättömillä kyvyillä tai asioilla, joihin itse ei voi vaikuttaa 
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(esim. ”tämä aine on minulle vaikea” tai ”testi oli epäreilu”) (Blackwell ym., 

2007). Aronson ja kumppanit (2002) havaitsivat, että ne oppilaat, joiden kasvun 

asenne lisääntyi kirjeenvaihtointervention myötä, saivat parempia arvosanoja.  

Tässä tutkielmassa olen erityisen kiinnostunut siitä, miten kykyuskomuk-

set ovat yhteydessä matematiikan taitoihin. Matematiikkaan liittyvien kykyus-

komusten on havaittu olevan yhteydessä matematiikan arvosanoihin ja koetu-

loksiin siten, että kasvun asenne on yhteydessä korkeampiin arvosanoihin 

(Marsh ym., 2005). Romeron ja kumppaneiden (2014) tutkimuksessa havaittiin, 

että kasvun asenne oli yhteydessä korkeampiin arvosanoihin paitsi matematii-

kassa, myös yhteiskuntaopissa, englannissa ja luonnontieteissä. Samassa tutki-

muksessa havaittiin, että ne opiskelijat, joilla oli kasvun asenne, ottivat muita 

opiskelijoita useammin haastavampia matematiikan kursseja. Toisaalta Viljaran-

nan ja kumppanien (2014) tutkimuksessa havaittiin, että kykyuskomukset eivät 

ennustaneet suoriutumista matematiikassa. Tutkimus oli pitkittäistutkimus, 

jossa seurattiin samoja suomalaisia lapsia ensimmäiseltä luokalta seitsemännelle 

luokalle asti. Sen sijaan samassa tutkimuksessa havaittiin, että matemaattinen 

suoriutuminen ennusti kykyuskomuksia siten, että parempi suoriutuminen ma-

tematiikassa oli yhteydessä kasvun asenteeseen. 

Kykyuskomusten ja matematiikan oppimisvaikeuden - tai ylipäätään oppi-

misvaikeuksien - välisiä suhteita ja yhteyksiä koskevaa tutkimusta ei juurikaan 

ole. Yhdessä tutkimuksessa oli kuitenkin havaittu, että niillä lapsilla, joilla oli op-

pimisvaikeus, oli muuttumattomuuden asenne älykkyyttä kohtaan (Baird ym., 

2009). Kykyuskomustutkimukset ovat myös usein keskittyneet yläkouluikäisiin 

ja sitä vanhempiin oppilaisiin sekä aikuisiin. Alakouluikäisistä tutkimustietoa on 

vielä hyvin niukasti. Tämä tutkimus täydentää näitä tutkimusaukkoja ja pyrkii 

laajentamaan käsitystämme siitä, onko kykyuskomuksilla merkitystä matemaat-

tiseen suoriutumiseen myös niillä alakouluikäisillä lapsilla, joilla on matematii-

kan oppimisvaikeus. Lisäksi tämä tutkimus ei tarkastele matemaattisia taitoja ko-

konaisuutena, vaan tutkimus keskittyy erityisesti yhteenlaskusujuvuuden kehi-

tykseen hitailla laskijoilla. 
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1.2 Laskusujuvuus 

Matematiikkaa kuvataan usein luonnoltaan kumulatiiviseksi (Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet, 2014), kasaantuvaksi tai hierarkkiseksi taidoksi 

(esim. Aunola & Nurmi, 2018). Tällä tarkoitetaan sitä, että matematiikassa uusi 

tieto rakentuu vanhan tiedon päälle (esim. Mononen ym., 2017). Esimerkiksi ker-

tolaskuja ymmärtääkseen lapsen on ensin ymmärrettävä yhteenlaskuja, ja po-

tenssilaskuja ymmärtääkseen hänen on ensin hallittava kertolaskut. Perusope-

tuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) mukaan matematiikan opetuk-

sessa edetään systemaattisesti sen kumulatiivisen luonteen vuoksi. 

Ensimmäisten kouluvuosien aikana oppilaille luodaan pohjaa peruslasku-

taidoille. Opetussuunnitelman (2014) mukaan vuosiluokilla 1–2 oppilaiden yh-

teen- ja vähennyslaskutaitoja kehitetään ensin lukualueella 0–20, jonka myötä lu-

kualuetta laajennetaan. Näiden ensimmäisten kouluvuosien aikana oppilaan pe-

ruslaskutaidon tulisi kehittyä sujuvaksi. Sujuva peruslaskutaito luo pohjaa myö-

hemmälle matemaattiselle osaamiselle (Koponen, 2008). Peruslaskutaitojen suju-

mattomuus luo vastaavasti haasteita myöhemmälle osaamiselle matematiikan 

kumuloituvasta luonteesta johtuen. Peruslaskutaitojen sujumattomuutta pide-

tään usein selkeänä merkkinä matemaattisista oppimisvaikeuksista (esim. Geary, 

2004). 

Laskusujuvuudella viitataan usein laskutoimitusten ratkaisemiseen tar-

kasti ja helposti (Locuniak & Jordan, 2008, s. 451; Reeve & Waldecker, 2017, s. 

206). Laskusujuvuutta pyritään mittaamaan usein aikarajoitetuilla tehtävillä, jol-

loin oppilaan on laskettava mahdollisimman monta laskua oikein (esim. 

Koponen ym., 2016). Joissain tutkimuksissa laskusujuvuutta on mitattu reaktio-

ajalla (esim. Carr & Alexeev, 2011). Molempien mittaustapojen voidaan katsoa 

tarkkailevan kuitenkin samaa asiaa: oppilaan tulisi osata antaa oikea vastaus yk-

sinkertaisiin, pienillä luvuilla laskettaviin laskuihin nopeasti. 

Lapsen matemaattisten taitojen kehittyessä hän oppii vähitellen hyödyntä-

mään tehokkaampia strategioita. Laskutaidon ollessa vielä heikkoa ja epäsuju-

vaa, lapsi turvautuu usein ääneen luetteluun tai sormien apuna käyttämiseen, 
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jotta hän pääsisi oikeaan ratkaisuun (Koponen, 2012). Yhteenlaskuissa lapsi aloit-

taa ensin laskemisen luvusta yksi, ja laskee esimerkiksi laskun ”2+3” luettele-

malla ”1, 2 ja 3, 4, 5” (Koponen, 2012). Laskutaidon kehittyessä lapsi oppii aloit-

tamaan laskemisen ensimmäisestä tekijästä (esim. 2+3 = 2 ja 3, 4, 5) jonka jälkeen 

lapsi oppii aloittamaan laskemisen isoimmasta tekijästä (esim. 2+3 = 3 ja 4, 5) 

(Koponen, 2012). Kehittynein ja nopein strategia on muistaa lasku ulkoa (2+3 = 

5) (Koponen, 2012). Yksinkertaisten laskujen vastausten ulkoa muistamista kut-

sutaan automatisoitumiseksi (Rusanen & Räsänen, 2012). Tätä pidetään laskutai-

dolle tärkeänä tekijänä, sillä automatisoitumisen myötä työmuisti ei kuormitu 

laskun laskemisesta, vaan resursseja vapautuu ongelmanratkaisuun (Vasilyeva 

ym., 2015, s. 1490).  

Automatisoitumisen myötä myös laskeminen muuttuu nopeammaksi, eli 

laskusujuvuus vahvistuu ja nopeutuu. Laskemiseen perustuvat strategiat ovat 

muistamiseen verrattuna hitaita, jolloin laskeminen ei ole sujuvaa (Koponen ym., 

2016). Laskusujuvuutta voidaan pitää tärkeänä tekijänä erilaisten matemaattisten 

tehtävien ratkaisemiseksi (Locuniak & Jordan, 2008, s. 451; Reeve & Waldecker, 

2017, s. 206).  Yhteenlaskujen sujumattomuus lukualueella 0-20 vaikeuttaa moni-

numeroisten tehtävien ratkaisemista (Rusanen & Räsänen, 2012). Lasten mate-

maattisten taitojen tasoerot tyypillisesti kasvavat koulunkäynnin edetessä 

(Aunola & Nurmi, 2018). Aikaista interventiota laskusujuvuuspulmiin voidaan 

pitää siis erittäin tärkeänä, jotta lapsen oppimisen jatkuminen voitaisiin turvata.  

Laskusujuvuutta ja siihen vaikuttavia tekijöitä on tutkittu suhteellisen pal-

jon. Aiemman laskusujuvuuden on todettu selittävän tulevaa laskusujuvuutta 2–

4. luokkalaisilla oppilailla (Väisänen & Aunio, 2016). Myös esimerkiksi lukujono-

taitojen (Lepola ym., 2005) ja nopean nimeämisen (Koponen ym., 2016) on todettu 

olevan yhteydessä laskusujuvuuteen. Päiväkoti-ikäisenä mitatut lukujonotaidot 

ennustavat laskusujuvuutta neljännellä luokalla (Koponen ym., 2007). 

Matematiikan oppimisvaikeuksien määrittely vaihtelee lähteestä riippuen 

(Mazzocco & Thompson, 2005). Matemaattisten oppimisvaikeuksien rajana saa-

tetaan käyttää esimerkiksi heikkoa suoriutumista matemaattisissa testeissä 

(Landerl ym., 2004). Laskemiskyvyn häiriö eli dyskalkulia on lääketieteellisestä 
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ICD-tautiluokituksesta löytyvä diagnoosi (Räsänen, 2012). Määritelmiä käyte-

tään vaihtelevasti ja rinnakkain, mutta ne kuvaavat sitä, miten osalle ihmisistä 

matematiikan tehtävät ovat keskivertoa haastavampia. Matematiikan oppimis-

vaikeuksille on kuitenkin tyypillistä käyttää hitaita ja epätehokkaita laskustrate-

gioita (Koponen, 2012). Peruslaskutaidot eivät myöskään automatisoidu, vaan 

lapsen täytyy laskea helpot, tutut laskut esimerkiksi luettelemalla (Koponen, 

2012).  

Oppisvaikeuksien on todettu olevan yhteydessä myös aikuisiän ongelmiin. 

Esimerkiksi Aron ja kumppanien (2019) tutkimuksessa oppimisvaikeuksien, eri-

tyisesti matemaattisten oppimisvaikeuksien havaittiin olevan yhteydessä työttö-

myyteen ja masennuslääkkeiden käyttöön aikuisiällä. Matematiikan oppimisvai-

keuksilla voi olla yhteyttä myös jatko-opintoihin. Hakkaraisen ja kumppanien 

(2015) tutkimuksessa havaittiin, että mitä enemmän opiskelijalla oli haasteita ma-

tematiikassa, sitä todennäköisemmin hän oli keskeyttänyt toisen asteen opinnot. 

Koska oppimisvaikeuksilla on pitkäkantoisia seurauksia, on matematiikan oppi-

misvaikeuksien kuntoutukseen ja siihen vaikuttaviin tekijöihin kiinnitettävä 

huomiota. 

1.3 Tutkimuskysymys 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, onko matemaattisilla kykyusko-

muksilla merkitystä yhteenlaskusujuvuusinterventiosta hyötymiseen hitailla las-

kijoilla. Ensin tarkastellaan yhteenlaskusujuvuuden muutosta intervention jäl-

keen eli sitä, hyötyivätkö hitaat laskijat laskusujuvuusinterventiosta. Tämän jäl-

keen tarkastellaan sitä, hyötyivätkö kasvun asenteen omaavat oppilaat interven-

tiosta enemmän kuin ne oppilaat, joilla on muuttumattomuuden asenne mate-

matiikkaa kohtaan. Tutkimuskysymyksiksi muodostuivat: 

 

1. Onko yhteenlaskusujuvuusinterventiolla yhteyttä yhteenlaskusujuvuu-

den muutokseen hitailla laskijoilla? 
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2. Selittävätkö kykyuskomukset muutosta yhteenlaskusujuvuudessa hitailla 

laskijoilla? 



13 
 

2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimukseen osallistujat ja aineiston keruu 

Tämän tutkimuksen aineisto on kerätty osana Jyväkylän yliopiston ja Niilo Mäki 

Instituutin yhteistä ”Oppimisvaikeudet ja minäpystyvyysinterventiot” (Self-effi-

cacy and Learning Disability Interventios, SELDI) -hanketta. Hanke oli Suomen Aka-

temian rahoittama. Aineisto kerättiin 18:sta eri koulusta Keski- ja Itä-Suomesta. 

Osallistujien huoltajilta kerättiin kirjalliset suostumuslomakkeet tutkimukseen 

osallistumisesta. Aineisto kerättiin neljänä eri mittauskertana vuosina 2013 (mar-

ras-joulukuussa) ja 2014 (tammikuussa, toukokuussa ja loka-marraskuussa).  

SELDI-tutkimushankkeen aineisto koostui kokonaisuudessaan lähes 

1400:sta 2–5. luokkalaisesta oppilaasta. Tässä tutkimuksessa ovat mukana 

SELDI-tutkimushankkeeseen osallistuneista ne oppilaat, jotka osallistuivat yh-

teenlaskusujuvuutta harjoittaviin ryhmiin (N = 77). Osa oppilaista osallistui pel-

kästään laskusujuvuusryhmään, osa laskusujuvuus- ja minäpystyvyysryhmiin. 

Laskusujuvuusinterventioon osallistuivat ne oppilaat, jotka olivat taitotasoltaan 

alimmassa 20 persentiilissä. Tutkittavien sukupuolijakaumat luokka-asteittain 

on esitetty taulukossa 1. 

 

Taulukko 1 

Tutkimukseen osallistuvien määrä ja sukupuoli 

 Sukupuoli    

 Tyttö  Poika  

luokka-aste N % N % 

2 13 54,2 11 45,8 

3 14 51,9 13 48,1 

4 13 56,5 10 43,5 

5 2 66,7 1 33,3 

Yhteensä 42 54,5 35 45,5 
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2.2 Mittarit 

Matematiikan yhteenlaskusujuvuutta mitattiin paperisella tehtäväsarjalla, jossa 

oli 120 yhteenlaskua (Koponen & Mononen, 2010). Yhteenlaskutehtävissä lasket-

tavat luvut olivat alle kymmenen (esim. 5+7=12). Aikaa tehtävien tekemiseen oli 

kaksi minuuttia. Oppilaan tuloksesta vähennettiin tyhjäksi jätetyt ja virheelliset 

vastaukset. Lopullisessa muuttujassa oppilaan laskusujuvuudeksi muodostui oi-

kein lasketut laskut / minuutti.  Laskusujuvuutta testattiin kolmena eri mittaus-

kertana: ennen interventiota (tammikuussa 2014), intervention jälkeen (touko-

kuussa 2014) sekä intervention jälkeisenä viivästettynä mittauskertana (loka-

marraskuussa 2014). 

Oppilaan kykyuskomuksia mitattiin kolmella väittämällä, joihin vastattiin 

7-portaisella Likert-asteikolla (1 = ei totta, 7 = totta). Väitteet olivat ”Hyvien oppi-

laiden ei tarvitse harjoitella”, ”En voi tulla paremmaksi matematiikassa, vaikka harjoit-

telisin kovasti” ja ”Voin oppia matematiikkaa, jos teen kovasti töitä”. Kahdessa ensim-

mäisessä väitteessä korkeampi vastausarvo (= totta) tarkoittaa, että oppilaalla on 

matematiikassa muuttumattomuuden asenne. Pienempi arvo taas viittaa kasvun 

asenteeseen. Kolmannessa väitteessä pienempi arvo viittaa päinvastaisesti muut-

tumattomuuden asenteeseen, ja korkeampi arvo kasvun asenteeseen.  

Kykyuskomuksia kuvaavista muuttujista koottiin keskiarvosummamuut-

tuja kykyuskomukset. Summamuuttujaa varten muuttuja ”Voin oppia matematiik-

kaa, jos harjoittelen kovasti” käännettiin, jotta se olisi yhdenmukainen muiden ky-

kyuskomuksia kuvaavien muuttujien kanssa. Muuttujan reliabiliteettia kuvaava 

Cronbachin alfa jäi alhaiseksi ollen 0.463. Ennen analyysiä summamuuttujasta 

päätettiin poistaa käännetty muuttuja ”Voin oppia matematiikkaa, jos harjoittelen ko-

vasti”. Muuttajan poistaminen nosti Cronbachin alfan 0.524:ään. Cronbachin al-

fan hyväksyttävänä alarajana pidetään yleisesti 0.60:tä (Metsämuuronen, 2011, s. 

549), joten tässä tutkimuksessa alfakerroin jää hieman suositusta alhaisemmaksi.  
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2.3 Aineiston analyysi 

Analyysi toteutettiin IBM SPSS Statistics 29 -ohjelmalla. Laskusujuvuuden muu-

tosta yhteenlaskusujuvuusintervention jälkeen tarkasteltiin toistomittausten va-

rianssianalyysillä. Näin saatiin selvitettyä, eroavatko eri mittauskertojen (alku-

mittaus, loppumittaus ja viivästetty loppumittaus) tulokset toisistaan tilastolli-

sesti merkitsevästi. 

Ennen toistomittausten varianssianalyysiä muuttujien normaalijakautunei-

suutta tarkasteltiin Kolmogorov-Smirnov- ja Shapiro-Wilk-testeillä. Mittausker-

rat 1 ja 2 olivat normaalijakautuneita (p>0.05). Mittauskerta 3 ei ollut näiden tes-

tien perusteella normaalisti jakautunut, mutta koska muuttuja oli silmämääräi-

sesti riittävän normaalisti jakautunut, voitiin analyysiä jatkaa (Metsämuuronen, 

2011, s. 785).  Sfäärisyysoletus oli voimassa (p>.05), joten varianssianalyysin tu-

loksen tulkintaa jatkettiin Wilks’ Lambda -riviltä.  

Toistomittausten varianssianalyysin jälkeen aineiston analyysiä jatkettiin 

hierarkkisella regressioanalyysillä. Sen avulla tarkkailtiin sitä, selittävätkö kyky-

uskomukset laskusujuvuudessa tapahtunutta muutosta. Riippuvaksi muuttu-

jaksi asetettiin laskusujuvuuden muutos ja riippumattomiksi muuttujiksi lapsen 

sukupuoli, interventiostatus, matematiikan lähtötaso ja kykyuskomukset. Riip-

pumattomat muuttujat syötettiin malliin siten, että ensimmäisellä askelmalla 

riippumattomina muuttujina olivat lapsen sukupuoli ja interventiostatus, toisella 

askelmalla lapsen yhteenlaskusujuvuuden lähtötaso ennen interventiota, ja kol-

mannella askelmalla kykyuskomukset. Näin kykyuskomusten omavaikutusta 

pystyttiin tarkastelemaan, sillä aiemmilla askelmilla lisätyt muuttujat kontrolloi-

vat niiden vaikutuksen.  

Regressioanalyysiä tarkasteltiin myös siten, että kykyuskomuksiin sisällytet-

tiin kaikki kolme alkuperäistä muuttujaa, vaikka se hieman laskikin summa-

muuttujan Cronbachin alfaa. Tämä ei kuitenkaan vaikuttanut tuloksiin merkittä-

västi, jonka vuoksi tuloksissa raportoidaan ainoastaan ne tulokset, jotka saatiin 

käyttämällä kykyuskomuksissa vain kahta osamuuttujaa. 
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2.4 Eettiset ratkaisut 

Jyväskylän yliopiston eettinen komitea on antanut puoltavan lausunnon SELDI-

tutkimushankkeen eettisyydestä. Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaeh-

toista, ja aineisto käsiteltiin anonyymisti. Tutkimukseen osallistuvien oppilaiden 

huoltajilta on pyydetty kirjallinen tutkimuslupa. Tutkimuksesta oli mahdollista 

jättäytyä pois myös kesken tutkimuksen. 

Ennen aineiston saamista olen allekirjoittanut sitoumuksen tutkimusaineis-

ton käytöstä. Aineisto on lähetetty minulle suojatulla sähköpostilla, ja olen huo-

lehtinut sen turvallisesta säilyttämisestä. Olen sitoutunut käsittelemään saa-

maani aineistoa huolellisesti, ja käyttämään aineistoa ainoastaan tämän tutki-

muksen tekemiseen. Tämän tutkielman valmistumisen jälkeen hävitän käytös-

säni olleen aineistokopion sekä analyysitulosteet. Tutkimusprosessin aikana on 

noudatettu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan laatimia hyvän tieteellisen käy-

tännön periaatteita (2023). 
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3 TULOKSET  

Yhteenlaskusujuvuuden mittauskertojen keskiarvot ja keskihajonnat on esitetty 

taulukossa 2. 

 

Taulukko 2 

Yhteenlaskusujuvuusmittauksien keskiarvot (ka) ja keskihajonnat (kh) 

Mittauskerta Yhteenlaskusujuvuus 

 ka kh 

Mittauskerta 1 19.48 5.503 

Mittauskerta 2 27.0896 9.12826 

Mittauskerta 3 27.00 8.907 

 

Toistomittausten varianssianalyysi osoitti, että ryhmät erosivat toisistaan tilas-

tollisesti merkitsevästi (F (2, 64) = 3.158, p = 0.049, ηp2= 0.09). Mittauskertojen vä-

linen tarkempi tarkastelu osoitti, että yhteenlaskusujuvuus kasvoi alku- ja lop-

pumittauksen välillä tilastollisesti merkitsevästi (p<.001) ja alku- ja viivästytetyn 

mittauksen välillä tilastollisesti merkitsevästi (p<.001). Sen sijaan loppumittauk-

sen ja viivästytetyn loppumittauksen välillä ei tapahtunut tilastollisesti merkit-

sevää muutosta (p=1.00). Interventiojakson jälkeen oppilaat siis suoriutuivat pa-

remmin yhteenlaskutehtävistä, ja tulos pysyi suhteellisen samana viivästetyssä 

mittauksessa. Koska viivästetty loppumittaus ei eronnut tilastollisesti merkitse-

västi loppumittauksesta, päätettiin se jättää analyysistä pois. 
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Kuvio 1 

Yhteenlaskusujuvuusmittauksien erot 

 

 

 

 

Taulukko 3 

Regressioanalyysin muuttujien väliset Pearsonin korrelaatiot (N = 77) 

Muuttuja 1 2 3 4 5 

1. sukupuoli -     

2. interventiostatus -.019 -    

3. yhteenlaskusujuvuuden lähtötaso -.124 -.047 -   

4. yhteenlaskusujuvuuden muutos .023 .150 -.006 -  

5. kykyuskomukset .028 -.028 -.227 -.147 - 

* = p <.05 
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Muuttujien väliset korrelaatiokertoimet on esitetty taulukossa 3. Regressiomallin 

mukaan lapsen sukupuoli, interventiostatus, laskusujuvuuden lähtötaso ja kyky-

uskomukset eivät selittäneet laskusujuvuuden muutosta tilastollisesti merkitse-

västi (F (1, 64) = 1,439, p > 0.05). Myöskään kykyuskomukset eivät omillaan selit-

täneet laskusujuvuuden muutosta tilastollisesti merkitsevästi (F (4, 64) = 0,748, p 

> 0.05). 

 

Taulukko 4 

Regressioanalyysin standardoidut regressiokertoimet 

Muuttujat Laskusujuvuuden muutos 

 β R2 ΔR2 

Askel 1  0.023  

Sukupuoli 0.26   

Interventiostatus 0.151   

Askel 2  0.023 0.000 
Laskusujuvuuden lähtötaso 0.004   

Askel 3  0.045 0.021 
Kykyuskomukset -0.151   

Huom. β = standardoitu regressiokerroin, R2 = selitysaste, ΔR2 = selitysasteen 

muutos 
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4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, ovatko kykyuskomukset yhtey-

dessä yhteenlaskusujuvuusinterventiosta hyötymiseen hitailla laskijoilla. Tutki-

muksessa tarkasteltiin myös sitä, hyötyvätkö hitaat laskijat laskusujuvuusinter-

ventiosta.  

Laskusujuvuusinterventiossa yhteenlaskusujuvuutta vahvistettiin SEL-

KIS!-harjoitusohjelmalla. SELKIS!-harjoitusohjelma perustuu tehokkaiden las-

kustrategioiden opetteluun (Koponen, 2012). Laskustrategiaharjoittelun on to-

dettu aiemmin vahvistavan laskusujuvuutta myös niillä oppilailla, joilla on ma-

temaattinen oppimisvaikeus (Fuchs ym., 2010). Intervention jälkeen oppilaiden 

laskusujuvuus vahvistui, ja tulos pysyi samana myös viivästetyssä mittauksessa. 

Tämä tulos osaltaan vahvistaa käsitystä siitä, että strategioihin perustuvalla in-

terventiolla voidaan vahvistaa laskusujuvuutta myös hitailla laskijoilla. 

Taustateorian perusteella oletettiin, että kasvun asenne olisi yhteydessä las-

kusujuvuusharjoittelusta hyötymiseen. Tulosten perusteella kykyuskomuksilla 

ei kuitenkaan tässä tutkimuksessa ollut yhteyttä laskusujuvuusinterventiosta 

hyötymiseen. Tämä on osittain ristiriidassa aiemman tutkimuskirjallisuuden 

kanssa. Kykyuskomusten on todettu olevan yhteydessä opiskelustrategioihin ja 

matemaattiseen menestykseen (esim. Marsh ym., 2005; Romero ym., 2014). Toi-

saalta Suomessa toteutetussa tutkimuksessa kykyuskomukset eivät ennustaneet 

matemaattista menestystä (Viljaranta ym., 2014).  

Yksi syy ristiriitaisiin tuloksiin voi johtua tässä tutkimuksessa käytetystä 

mittarista. Kykyuskomusmuuttujan reliabiliteetti jäi suositeltua matalammaksi, 

jolloin voidaan ajatella, etteivät käytetyt väittämät kuvanneet hyvin samaa il-

miötä. Tämä voi johtua useista eri tekijöistä. Koska tämän tutkimuksen aineisto 

on osa isompaa aineistoa, se ei ehkä kykene parhaiten mittaamaan juuri haluttua 

ilmiöitä. Koko aineiston koko oli noin 1400 oppilasta, mutta koska tässä tutki-

muksessa tarkasteltiin ainoastaan interventioryhmään osallistuneita oppilaita, jäi 

lopullinen aineisto pieneksi (N = 77). Aineiston pienuus vaikuttaa myös yleisesti 

tutkimuksen luotettavuuteen ja yleistettävyyteen negatiivisesti. 
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Toinen kykyuskomuksien reliabiliteettiin vaikuttanut asia voi olla mittarei-

den vähyys. Summamuuttujan kannalta olisi järkevää, että mahdollisia osamuut-

tujia olisi mahdollisimman paljon (Metsämuuronen, 2011, s. 544). Näin reliabili-

teettianalyysillä tai faktorianalyysillä voitaisiin etsiä ne muuttujat, jotka kuvaisi-

vat mahdollisimman hyvin samaa ilmiötä (Metsämuuronen, 2011, s. 544). Koska 

muuttujia oli vain kolme, mahdollisuuksia summamuuttujan muokkaamiseen 

tai vahvistamiseen oli vähän. 

Kykyuskomukset eivät jakautuneet aineistossa tasaisesti. Sekä kykyusko-

muksia kuvaavien osamuuttujien että keskiarvosummamuuttujien keskiarvot 7-

asteisella Likert-asteikolla olivat välillä 1.61–2.75. Aineistossa korostui siis kas-

vun asenteen omaavat oppilaat. Tällä on todennäköisesti ollut vaikutusta siihen, 

ettei kykyuskomusten ja interventiosta hyötymisen välille pystytty löytämään ti-

lastollisesti merkitsevää tulosta. Aiempaa tutkimusta kykyuskomusten ja oppi-

misvaikeuksien välillä on vähän, mutta yhdessä tutkimuksessa niillä oppilailla, 

joilla oli oppimisvaikeus, näytti olevan muuttumattomuuden asenne (Baird ym., 

2009). Tämän tutkimuksen aineistossa oppilailla oli pääsääntöisesti kasvun 

asenne matematiikkaa kohtaan, tai kykyuskomukset olivat jossain kasvun asen-

teen ja muuttumattomuuden asenteen välillä. Kykyuskomusten ja oppimisvai-

keuksien välisiä suhteita ja yhteyksiä olisi syytä tarkastella laajemminkin. Koska 

tutkimusta tästä aiheesta on vähän, on epäselvää, onko tähän aineistoon valikoi-

tunut kykyuskomusten perusteella epätyypillistä aineistoa, vai onko hitailla las-

kijoilla tai oppilailla, joilla on matematiikan oppimisvaikeus kuitenkin tyypilli-

sesti kasvun asenne matematiikan suhteen. 

Lasten minäkäsitys on vielä ensimmäisillä luokilla suhteellisen positiivinen 

(Aunola, 2002), mikä saattaa osaltaan vaikuttaa siihen, miksi tässä tutkimuksessa 

lasten kykyuskomukset olivat kasvun asenteen mukaisia. Aineiston lasten keski-

ikä oli n. 10 vuotta, eli oppilaat olivat vielä suhteellisen nuoria, vaikka eivät ol-

leetkaan enää koulupolkunsa alussa. Olisi mielekästä tutkia myös sitä, miten ky-

kyuskomukset muuttuvat alakouluvuosien aikana. 
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Kykyuskomuksia olisi mielekästä tutkia laajemminkin suomalaisessa ala-

koulukontekstissa. Suomessa kykyuskomuksia on tutkittu vielä verrattain vä-

hän, ja kansainvälisestikin tutkimuksia on pääasiassa tehty tämän tutkimuksen 

otosta vanhemmille peruskouluikäisille oppilaille (esim. Blackwell ym., 2007; 

Marsh ym., 2005) tai aikuisille korkeakouluopiskelijoille (esim. Aronson ym., 

2002).  

Tämän tutkimuksen rajoitusten takia sen yleistettävyys on heikkoa. Kyky-

uskomuksilla voi olla tätä suurempikin merkitys myös nuorempien lasten oppi-

miseen, mutta sitä ei pystytty tällä aineistolla saamaan selville. Tämä tutkimus 

osoittaa kuitenkin sen, että kykyuskomusten yhteys matemaattisten taitojen ke-

hittymiseen ei ole suoraviivaista. Vaikka useissa edellä mainituissa tutkimuk-

sissa kasvun asenteen on todettu olevan positiivisesti yhteydessä taitojen kehit-

tymiseen, ei näkökulma ole ehdoton. Vaikka ihmisellä olisi kasvun asenne mate-

matiikkaa kohtaan, hän ei välttämättä suoriudu matematiikassa sen paremmin, 

kuin ne ihmiset, joilla on muuttumattomuuden asenne. Tämän tutkimuksen mu-

kaan oppilaat eivät eronneet matemaattisten taitojen kehityksessä sen suhteen, 

oliko heillä kasvun asenne vai muuttumattomuuden asenne. Tutkimus osaltaan 

osoitti kuitenkin sen, että strategiaharjoittelulla saatiin vahvistettua yhteenlasku-

sujuvuutta, ja yhteenlaskusujuvuus pysyi samana myös intervention jälkeisessä 

viivästytetyssä mittauksessa. Matemaattisten taitojen kehitys ja motivaation vai-

kutus siihen vaikuttaakin siis olevan monisäikeinen ilmiö, jonka tutkimista on 

tärkeä edelleen jatkaa. 
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